PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28.09.2009                                                                                                          № 1002
О Комиссии по социальной поддержке отдельных категорий граждан города Мурманска (в ред. постановлений от 01.12.2009 № 1315,
от 21.03.2011 № 433, от 14.07.2011 № 1252, от 12.01.2012 № 29, от 05.07.2012 № 1457, от 17.12.2014 № 4152, от 29.10.2015 № 2999, от 20.06.2018 № 1842)
В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 15, 41, 42 Устава муниципального образования город Мурманск и в целях реализации дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан постановляю:
1. Утвердить Положение о Комиссии по социальной поддержке отдельных категорий граждан города Мурманска согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление администрации города Мурманска от 09.02.2007 № 144 «О реализации дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан города Мурманска» считать утратившим силу.
3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Червякова Н.Г.) опубликовать настоящее постановление с приложением.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 15 сентября 2009 года.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Мурманска Левченко Л.М.
Глава муниципального образования
город Мурманск                                                                            С.А.СУББОТИН
Приложение № 2 к постановлению администрации города Мурманска от 28.09.2009 № 1002
Положение о Комиссии по социальной поддержке отдельных категорий граждан города Мурманска
1. Общие положения
1.1. Комиссия по социальной поддержке отдельных категорий граждан города Мурманска (далее - Комиссия) создается в целях реализации дополнительных мер социальной поддержки для отдельных категорий граждан города Мурманска.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Уставом муниципального образования город Мурманск, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования город Мурманск и настоящим Положением.

1.3. Организационную деятельность Комиссии осуществляет комитет по социальной поддержке, взаимодействию с общественными организациями и делам молодежи администрации города Мурманска (далее - Комитет).

1.4. Перечень дополнительных мер социальной поддержки для отдельных категорий граждан, а также категорий граждан, в них нуждающихся, устанавливается нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования город Мурманск.

1.5. В состав Комиссии входят представители органов местного самоуправления муниципального образования город Мурманск и других организаций независимо от форм собственности, представляющих интересы граждан, особо нуждающихся в социальной поддержке.

1.6. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и иных членов Комиссии.

1.7. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации города Мурманска.

1.8. Положение о Комиссии по социальной поддержке отдельных категорий граждан города Мурманска (далее - Положение) принимается, изменяется и дополняется главой администрации города Мурманска.

2. Основные задачи
2.1. Комиссия осуществляет организационную, практическую и координационную деятельность по вопросам дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан.

2.2. Основными задачами Комиссии являются:

- оказание дополнительных мер социальной поддержки гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации;

- усиление адресной социальной поддержки граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации;

- предотвращение социального иждивенчества.
3. Порядок работы
3.1. Заседания Комиссии проводятся 2 раза в месяц или по мере необходимости. Заседание Комиссии считается правомочным, если присутствует не менее половины ее состава.

3.2. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель. Члены Комиссии пользуются равными правами в решении вопросов, рассматриваемых на заседании Комиссии.

3.3. Подготовка и представление документов для рассмотрения на Комиссии осуществляется специалистами Комитета.

3.4. Вопрос об оказании дополнительных мер социальной поддержки принимается Комиссией к рассмотрению на основании письменного заявления и прилагающегося к нему комплекта документов.

3.4.1. Решение о выдаче талонов на бесплатное питание принимается Комиссией на основании рассмотрения документов, перечень и порядок получения которых установлены подразделом 2.6 административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача талонов на бесплатное питание», утвержденного постановлением администрации города Мурманска от 01.12.2011 № 2395.

По истечении 60 дней с даты принятия Комиссией соответствующего решения (но не позднее 20 декабря текущего финансового года) неполученные гражданами талоны на бесплатное питание считаются невостребованными и подлежат перераспределению.

3.4.2. Решение о выдаче направлений на бесплатное посещение бани принимается Комиссией на основании рассмотрения документов, перечень и порядок получения которых установлены подразделом 2.6 административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача направлений на бесплатное посещение бани», утвержденного постановлением администрации города Мурманска от 28.11.2011 № 2352.

Направления на бесплатное посещение бани по решению Комиссии могут получить малоимущие граждане, проживающие в домах, в которых не предусмотрены централизованное водоснабжение, санузлы. Талоны выдаются на квартал на каждого члена семьи заявителя из расчета 1 талон на посещение бани 1 раз в 7 дней.

3.4.3. Решение об оказании материальной помощи принимается Комиссией на основании рассмотрения документов, перечень и порядок получения которых установлены подразделом 2.6 административного регламента предоставления муниципальной услуги «Оказание материальной помощи на приобретение лекарств, предметов первой необходимости, получение медицинских услуг, на оформление документов, удостоверяющих личность, приобретение проездных документов гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации», утвержденного постановлением администрации города Мурманска от 08.11.2011 № 2184.

Комиссией принимаются к рассмотрению оригиналы документов, подтверждающие денежные затраты заявителя, датированные текущим финансовым годом и последним кварталом года, предшествующего текущему.

Материальная помощь может быть оказана гражданам не более четырех раз в год по заявлениям, поданным не чаще одного раза в квартал.

3.4.4. Решение об организации мероприятий по текущему ремонту квартир ветеранам Великой Отечественной войны принимается Комиссией на основании рассмотрения документов, перечень и порядок получения которых установлены подразделом 2.6 административного регламента предоставления муниципальной услуги «Организация мероприятий по текущему ремонту квартир ветеранам Великой Отечественной войны», утвержденного постановлением администрации города Мурманска от 05.12.2011 № 2422.

3.4.5. Решение о постановке на учет граждан, зарегистрированных по месту жительства на территории муниципального образования город Мурманск, нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков, принимается Комиссией на основании рассмотрения документов, перечень и порядок получения которых установлены подразделом 2.6 административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений и постановка на учет граждан, зарегистрированных по месту жительства на территории муниципального образования город Мурманск, нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков», утвержденного постановлением администрации города Мурманска от 28.04.2014 № 1217.

3.5. Комиссия рассматривает представленные документы, принимает решение об оказании дополнительных мер социальной поддержки либо мотивированное решение об отказе в оказании дополнительных мер социальной поддержки. Размер дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан назначается в пределах выделенных средств.

3.6. Решение Комиссии принимается путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии или его заместителя, председательствующего на заседании Комиссии.

3.7. Решение Комиссии подписывается членами Комиссии, присутствующими на заседании, и оформляется протоколом, который подписывают председатель Комиссии или его заместитель, председательствующий на заседании, и секретарь.

3.8. Протокол решения Комиссии является основанием для издания приказа Комитета об оказании дополнительных мер социальной поддержки и оформления выплатных документов для перечисления денежных средств заявителям.